

PAMIĘCI ANTONIEGO PASZKOWSKIEGO



W dniu 31 maja 1972 r. odszedł od nas nasz drogi Kolega mgr Antoni Paszkowski. Niespodziewana śmierć tego młodego jeszcze, pełnego energii i radości życia człowieka wstrząsnęła wszystkimi, którzy go znali.

ANTONI JÓZEF PASZKOWSKI urodził się 25 lutego 1929 r. w Tolstoługu w powiecie tarnopolskim w rodzinie nauczyciela. Szkołę powszechną ukończył w Tarnopolu, gimnazjum — w Katowicach. W r. 1949 zdaje egzamin dojrzałości w Liceum imienia M. Kopernika w Katowicach i w tymże roku rozpoczyna studia rusycystyczne w Uniwersytecie Jagiellońskim. Po otrzymaniu w r. 1952 dyplomu ukończenia studiów I stopnia podejmuje pracę w Katedrze Języka i Literatury Rosyjskiej WSP w Krakowie na stano-

wisku asystenta, a następnie starszego asystenta, biorąc czynny udział w organizowaniu od podstaw tej nowej placówki kształcenia nauczycieli-rusycystów. Spełniając doskonale liczne i pochłaniające wiele czasu i energii obowiązki dydaktyczne (wobec trwających przez szereg lat ostrych niedoborów kadrowych Katedry) Antoni Paszkowski podejmuje jako eksternista studia magisterskie i w roku 1961 uzyskuje dyplom magistra filologii rosyjskiej. Awansuje kolejno na wykładowcę i starszego wykładowcę.

Równoległe do pracy w WSP mgr Paszkowski w latach 1962—1970 wykładał w I Studium Nauczycielskim w Krakowie.

Od lipca 1962 r. — pracując nadal w Katedrze Języka i Literatury Rosyjskiej WSP — mgr Paszkowski pełnił funkcję kierownika Studium Języków Obcych w naszej Uczelni. Reorganizuje Studium, przewodniczy ministerialnemu Zespołowi Rzeczoznawców, opracowującemu plany i programy studiów w zakresie lektoratów języków obcych, troszczy się o zatrudnienie w kierowanej przez siebie placówce wysoko kwalifikowanych dydaktyków-neofilologów, o kształcenie na kursach zagranicznych młodej kadry lektorskiej, o unowocześnienie metod nauczania, o zapewnienie Studium Języków Obcych wyposażenia w sprzęt dydaktyczny i odpowiednie pomieszczenia dydaktyczne. Śmierć zastaje go w chwili gdy — w wyniku trwających 10 lat

starań — wszystkie jego zamierzenia zostały spełnione. Zostawia Studium w stanie rozkwitu, wyposażone w pracownie i gabinety, posiadające ustabilizowaną kadrę lektorską, zdolne do realizacji ambitnych zadań dydaktycznych.

Przez całe dziesięciolecie pracy na stanowisku kierownika Studium Języków Obcych mgr Antoni Paszkowski nadal współpracuje z Katedrą Języka i Literatury Rosyjskiej, prowadząc ze studentami-rusycystami — zarówno stacjonarnymi, jak i zaocznymi — ćwiczenia praktyczne z języka rosyjskiego. Jego doskonała znajomość języka rosyjskiego, sumienne i pełne poświęcenia wykonywanie obowiązków dydaktycznych, takt pedagogiczny i życzliwość dla młodzieży zjednują mu powszechny szacunek i sympatię. Szczególnie ciepło wspominać go będą studenci, którym patronował jako opiekun roku, śpieszący z życzliwą radą i pomocą wszystkim, którzy jej potrzebowali. Dziesiątki studentów, przewijające się przez mały pokójek szpitalny, w którym przebywał przez kilka tygodni latem 1971 r., naręcza kwiatów przynoszonych codziennie przez wdzięcznych uczniów i wychowanków, najlepiej świadczą o uczuciach, jakie żywiła dla niego młodzież studencka.

Ceniony i kochany przez młodzież, mgr Antoni Paszkowski był również najlepszym i najukochańszym Kolegą, który swą życzliwością, optymizmem, urokiem swej osobowości promieniował na całe otoczenie, wytwarzając w zespołach ludzkich, w których przebywał, atmosferę szczerzej przyjaźni i prawdziwego koleżeństwa. Nie ma wśród nas — jego kolegów i współpracowników — nikogo, kto nie doświadczyłby jego przyjacielskiej pomocy w wielu ważnych życiowych sprawach, jego troskliwości, serdeczności i opieki.

Jego śmierć stanowi dla nas bolesną stratę, której nic nie zdoła zrekomensować. Był wzorem Pedagoga, Człowieka i Kolegi i takim pozostanie na zawsze w naszych wspomnieniach.

Janusz Henzel